
 Katalog 

 Vyhledávání 

 Záhlaví 

 Výběr katalogů  - jednotlivé knihovny v okrese, nebo  naopak souborný katalog celého okresu 
 Rejstříky  - podle autora, tématu, klíčových slov (automaticky  v tabulkovém zobrazení) 
 Seznamy  - zkratky vyhledávání pro Zvukové knihy, E-knihy,  AV média a Deskové hry, bez 
 nutnosti složitějšího nastavování (pro zrakově postižené).  Je možné přidat seznam, pokud 
 budete potřebovat, např. seznam deskových her. 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 Výběr katalogů - výměnný fond 

 Ve výběru katalogů je na konci přímo výměnný fond. Lze pouze vyhledávat, není to seznam 
 všech dostupných knih (na tomto se pracuje). 

 Úvodní vyhledávání 
 Ideální pro rychlé ověření dostupnosti díla, když znáte jméno autora nebo titul. 
 Fungují  uvozovky,  pro dotazy v přesném tvaru. Jinak  hledá dotaz kdekoli v záznamu. 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 1 



 Je nutné stanovit si oblast hledání (zelená šipka), a vhodné si nad vyhledávacím řádkem 
 nastavit  Autoři  nebo  Název. 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 Pokročilé vyhledávání 

 Nabízí více možností, není nutné tolik vše nastavovat. Opět lze omezit oblast vyhledávání 
 na konkrétní pobočku nebo typ dokumentu, viz předchozí krok. 

 2 



 Pravé menu 
 Řezy -  Dostupnost, Jazyk, Typ 
 dokumentu, Klíčová slova. 

 -  lze nastavit více kritérií, jedno po 
 druhém. 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 ……………………………………………… 

 3 



 Zobrazení výsledků 
 Výsledky vyhledávání 

 -  počet výsledků 
 -  podle relevance (názvu, data přidání) 
 -  tabulka / výpis  -  tento výběr si vyhledávač chvíli  pamatuje 
 -  ikona tužky je počet aktivních rezervací, srdce je přidání do seznamu oblíbených 

 Tabulka 
 -  ukazuje ihned počet svazků a číslo dílu (pozor, nerozlišuje různé série, tedy ukáže 

 třeba tři třetí díly!) 
 -  menší počet informací, více relevantní pro knihovníky - ihned vidíte signaturu 
 -  při přepnutí na tabulkové zobrazení se automaticky nahoře nastaví Kombinované 

 vyhledávání 
 -  při kliknutí na detail titulu se pak dá prokliknout na všechny knihy série, nebo knihy 

 autora 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 4 



 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 Vpravo vedle výše ukázaného výřezu obrazovky je ještě tabulka  Odkazy  - umožňuje 
 vyhledat knihu například na Googlu, Seznamu, ale i portálu Knihovny nebo v Souborném 
 katalogu. 

 5 



 Výpis 
 I zde je vidět počet svazků, vpravo nahoře, a pod ním počet aktivních rezervací. 

 Navíc je tu vidět název celé série (na který se dá kliknout a projít celou sérii). Při rozkliknutí 
 série je dobré pak přepnout na Tabulkové zobrazení - vidíte jednotlivé díly dané série, 
 včetně signatury. 

 A navíc je zde obrázek obálky - ideální pro čtenáře a vybírání. 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 6 



 Řazení výsledků podle relevance 

 Například u stálých čtenářů lze řadit výsledku podle nejnověji vytvořených svazků 
 (nejnovější knihy i CD). Má to úskalí, při novém pořízení starších knih je jejich datum vydání 
 i vytvoření svazku novější, než kniha sama. 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 7 



 Rezervace 
 Rezervace lze provádět přímo v katalogu, je nutné se ale nejdříve  přihlásit do svého 
 čtenářského konta. 

 Samotnou rezervaci je poté možné provést tlačítkem  Získat  , kdy se vám nabídnou možnosti 
 objednávky z různých poboček (prosím vždy když je to možné, volte  Dospělé  nebo  Dětské  ), 
 z depozitáře, odložení z poličky nebo rezervace, podle dispozic daného svazku. 

 Rezervace jsou nyní možné pouze u fyzických osob!  Přes přihlášení knihoven lze pouze 
 MVS. 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 8 



 MVS 
 -  přihlásit se do čtenářského konta přes účet knihovny 
 -  místo tlačítka  Získat  je tam tlačítko MVS 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 9 



 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………………………………………… 

 Vyhledání dětských CD 

 -  v katalogu na Kombinované vyhledávání 
 -  nastavit Signatura díla ⇨ Obsahuje slova ⇨ dopsat CD M 
 -  pokud jde jen o pohádky, doplnit k poslední Libovolné pole ⇨ mluvené slovo 
 -  pokud jde jen o písničky, do Libovolné pole ⇨ dopište zvukový záznam 

 10 


